Minus valere quae circa observantiam obiicit idem Ar
chipresbyter, qui fundationem et capitulares constitutio
nes evertens, nonnisi legitimae praescriptionis titulo tu tus 
esse posset. I m m o observantiam canonicis opitulari. Quae 
enim monumenta ab Archipresbytero opponuntur , ac ea 
inter formulam in collationibus ex anno 1642 ad annum 
1765 adhibi tam, probare rem litigiosam fuisse, causamque 
in aevum suspensam mansisse. Ab anno 1765 eam formu
lam adhibi tam amplius non fuisse. Alia monumenta pro
bare, Archipresbyterum pari modo ac alios Canonicos de 
massa missam pro populo persolvere decimas exigere. Ad
minis t ra t ionem Sacramentorum expletam inveniri a Vi
cario pro Reverendissimo Capitulo: funerum aliosque 
paroeciae proventus communes esse. Haec omnia validis-
s imum praebere iurisdictionis fundamentum : cum emo
lumentorum perceptio et Missae pro populo celebratio 
hodie et iam servata, absque parochiali iurisdictione in
telligi nequeat. 

Quae saecularis potestas egit ut Collegiatae huius fun
dat ionem everteret, nullo in pretio esse habenda. Capituli 
iurisdictionem eodem semper modo viguisse. Vicarios ad 
curae universae exercitium a collegio eligi ad annum: 
idque a canonicis fieri non posse sine omnimoda iuris-

Iurium parochialium 303 

dictione. Pi ton. Discept. Ecc. 104 n. 36, Pignatell . Cons. 24 
n. 3, 1 . 

Ceterum et ipsum haberi confitentem Archipresby
terum, quia cum ipse admi t ta t ex fundatione, administra
tionem cum canonicis de massa esse communem, cumque 
de administrat ione in instrumento fundationis eadem 
verba adhibita fuerint ac de iurisdictione spir i tual i ; ne
quit diversimode al teram ab altera iudicar i : sed vel 
u t ramque communem dicere oportet, vel u t r amque pri-
vat ivam. Iamvero fundationi rectaeque rat ioni congruere 
quod communis u t raque s i t : pr iva t ivum Archipresyteri 
ius nihil habere in quo fundamentum ponat. 

DEDUCTIONES ARCHIPRESBYTERI. Factorum chronolo-
giam sequutus Archipresbyter tres épocas consti tuebat : 
a l teram a fundatione ad Visitationem Ordinarii de anno 
1583 : al teram a Visitatione ad leges saeculares anni 1787; 
te r t iam demum ab anno 1787 ad praesens. Ab actibus 
fundationis incipiens animadvertebat : t u m in instru
mento, t u m in Bulla Alexandri VI qua ins t rumentum in 
omnibus et per omnia confirmatum est, d ic tum fuisse : 
curam regimen et adminisrationem tam dictae Eccle
siae in spiritualibus quam animarum parochianorum 
eiusdem totaliter spectet et maneant dictis Archipresby
tero Canonicis et Capitulo. Atque his verbis iam in 
pr imo fundationis limine eam iurisdictionis communio
nem excludi quam Canonici tuentur . Etenim (arguebat) 
si omnia communia Canonicos inter et Archipresbyterum 
esse debuissent, ociosa fuisset illa verborum conceptio 
ArcMpresbytero Canonicis et Capitulo qua tres personae 
in Collegiata C. distinctae fuerunt : singularis prima, mo
rales aliae : singularis primo loco, morales quasi in com
plementum ac adiutorium primae. Quamobrem cum nihil 
inane vel inconsideratum in instrumento et Bulla Apo
stolica reperiri re t inendum sit, sequitur : distinctionem 
quae circa Archipresbyterum locum habuit , verum ac 
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realem p r ima tum significasse : a tque Archipresbytero 
primo singularique loco posito aliquid spectare quod coe
teris de Massa Canonicis non competit. 

Haec (prosequebatur ipse) confirmantur non minus 
ex facto quod Archipresbyter Plebani loco positus fuerat, 
et dignitas renunt ia tus , et duplici praebenda di tatus, 
q u a m ex iure communi quia Archipresbyter qua talis pa
rochialem iurisdictionem exercere debet ad t radi ta ex 
Rota Decis. 135 cor. Celso n. 11: IS!on obstat quod cura 
animarum spectet ad Archipresbyterum, quia id procedit 
de iure communi » et ex Sacra Congr. Conc. in Causa Fe-
rulana Iurium Paroch. et praeem. 27 aprilis 1776 in qua 
scr iptum est « Primus namque presbyterorum est Archi
presbyter, qui aliis presbyteris praeest et curam habet ani
marum, ad Text. in cap. Off. 3 cap. in fin. et toto tit. de 
Off. Ar chip. Barbosa in Collect. DD. Lib. S. Decret, tit. 24 
de Off. Archip. cap. 3 num. 1 et seqq. Gonzal. lib. 1 De
cret, tit. 24 de Off. Archip. cap. 1. 

Verum his opus non esse cum in instrumento et Bulla 
aperte dictum fuerit: voluit insuper quod praefatus 
D. Andreas et qui pro tempore erit Archipresbyter dictae 
Ecclesiae, in Canonicos et personas eorumdem habeat su-
perioritatem, praeeminentiam, potestatem et iurisdictio
nem quam habent et habere solent Dignitates Principales 
in Collegiatis Ecclesiis eiusdem Dioecesis. Nec est o b i 
ciendum haec ad Dignitatem Archipresbyteri pertinere et 
t a n t u m relate ad iurisdictionem parochia lem: quia hoc 
ipso, si Canonici sunt Parochi, Archipresbyter qui iuris
dictionem superioritatem et praeeminent iam in Canoni
cos habet, parochis praeesse debet : et solidalis excluditur 
ac communis iurisdictionis participatio. 

Haec de modo interpretandi actus fundationis. Et ad 
secundam epocham descendens, innueba t : in manda to 
Visitatoris Apostolici plenissimam contineri huius inter
pretationis confirmationem : quia licet repetatur a Visita-
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tore omnes dixisse curam et iurisdictionem spectare ad 
Archipresbyterum Canonicos et Capitulum ; nihi lominus 
cum sermo est de residentia, haec quae pro Canonicis in
differens esse non poterat si parochi fuissent, ea Archipre
sbytero imponitur, et pro Canonicis manet indifferens. 
Canonici non habitant in Canonica quia ipsa non habe
tur, sed tantummodo domus quaedam magna pro habita
tione Archipresbyteri, qui cum in ea non resideat, ordi
navit eumdem cogi et compelli ad continuam et persona
lem residentiam faciendam in ea. Si exercitium parochiae 
commune fuisset et per tu rnum, per t u r n u m in parochiali 
domo residere debuisse etiam Canonicos, sed cum unus 
Archipresbyter ad residentiam compellatum, dicendum 
esse ipsum vere Parochum fuisse: et residentiae onus 
iurisdictionis parochialis exercitium secum tulisse, quia 
residentiae obligatio Parochis et an imarum Rectoribus 
imponi tur ut ait Barbosa de Off. et pot. Parochi part. l 
Cap. 8 n. l et Fargna de benef. Quaest. 10 n. 283 et seqq. 

Visitationis interpretat ionem aliam esse nequire ha
beri ex Statut is Capitularibus anno 1606 confectis : ac 
praesert im ex Constitutione XXII De Domo Ecclesiae, 
qua cautum fuit: Praeterea Archipresbyter iuxta Visita
toris Apostolici decretum, nisi aliter a superioribus per
missum sit, tenetur stare, vivere et habitare in domo eius
dem Ecclesiae, ibique semper pernoctare, nec non in omni
bus dictae Ecclesiae praesto esse, et in animarum cura 
maxime invigilare, in omnibus Ecclesiae, et populi neces
sitatibus intercessorem ac religiosum ut decet mediatorem 
se praebere. Huiusmodi constitutione quae u n u m respicit 
Archipresbyterum, satis superque ostendi ipsum revera 
esse actualem Collegiatae Parochum. 

Nec praeterir i posse, quod quoties de Canonicis vel de 
Hebdomadario sermo fi t , semper Archipresbyter primo 
loco ponitur, et d ic i tur : Archipresbyter et Canonici, Ar
chipresbyter et Hebdomadarius: idque inexplicabile esse, 

Acta, tom. IX, fase. CH. 20 
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si admit ta tur cum Canonicis, Archipresbyterum eosque 
relate ad curam an imarum in eadem conditione versari . 

Ab anno 1642 ad a n n u m 1765 constantem reperiri pro 
Archipresbyteris iurisdictionis mentionem, in Litteris 
Apostolicis eorumdem Archipresbyterorum favore expe-
ditis: eamque in verbis ibique cura etiam iurisdictio
nalis imminet animarum super quo inter aliquos lis cuius 
statum praesentibus haberi volumus pro expresso maneat 
indecisa. Ignotum esse quaenam fuerit haec lis : sed cer
tum esse iurisdictionalem an imarum curam Archipresby-
teros possedisse. Neve probationes desiderari exercitii, 
cum producantur actus matr imoniales ab anno 1726 ad 
annum 1874 exclusive inter Archipresbyterum et Curiam 
Episcopalem expleti. 

Ad ter t iam epocham tandem accedens, et ad odium re
movendum quod Canonici contra actus civilis potestatis 
ab Episcopo eo tempore sequutae cumulare solebant, prae-
monebat: quoad Collegiatam C nihil immuta tum fuisse, 
siquidem saecularis decreti f inis erat u n a m personam in 
unaquaque paroecia quae iurisdictionem parochialem ha
beret constituere : ea autem persona unica in Collegiata C. 
iam existebat, et erat Archipresbyter. Et revera sequenti 
tempore unicum habi tum fuisse parochialem iurisdictio
nem exercentem Archipresbyterum, deprehendi ex acti
bus Visitat ionum quas annis 1804 et 1828 Ordinarii pere-
gerunt. Anno namque 1804 in relatione Ordinari i dictum 
fuisse Archipresbyterum C. habere obligationem curae 
animarum : et anno 1828 re la tum legi « Insigni Collegia-
<( tae C. qua Parochiae Archipresbyterum Parochiam ad
ii stare, qui quovis die Dominico populo evangelium ex-
« plicat, missam parochialem celebrat, et populum quovis 
« festo die catechismum docet. Ipse duos Capellanos or
ci dinarie adiutores habet : et necessitate cogente Canoni
ce cos omnes de massa et extra massam ». 

Demum sibi opitulari t um edicta concursus ad Archi-
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presbyteratum, quibus nuncia tura est vacare Archipre
sbyteratum cum cura animarum: t um ipsum concursum, 
t u m collationis litteras, in quibus sermo fit de Archipre
sbyteratu cum cura an imarum. 

Contra haec nihil facere quae a Canonicis opponuntur 
de hebdomadariis , de missa pro populo, de perceptione 
decimarum, deque formula parochus pro Rmo Capitulo in 
quibusdam parochialibus actis adhibi ta saeculo praete
rito. Etenim quod h e b d o m a d a m electionem respicit, ex 
Constitutione VI constare h e b d o m a d a r u m eligi ab omni
bus Canonicis et ex omnibus Canonicis, qui ed i ta rum 
consti tut ionum tempore iam non amplius sex tantum, sed 
novem erant. Cumque quaestio sit de parochiali cura 
quam Canonici de Massa sibi vindicant eosque non exce
dat, nequire illis t a n t u m opitulari ius universo Capitulo 
competens. Iamvero Capi tulum professum fuisse nolle pa
rochialibus negotiis sese immiscere. 

Missae pro populo celebrationem esse decimarum 
quas percipiunt correspectivum : et decimis cessantibus, 
Canonicos de massa amplius missam pro populo non ce
lebrasse. Hanc missam quam ad t u rnum Canonici et Ar
chipresbyter vel per se vel per alios celebrant, plane di
versam esse a missa parochiali quae die dominico s ta ta 
hora populo celebratur, et constanter ab Archipresbytero. 
His accedere quod Archipresbyter catechismum populo 
explicat, matr imoni is benedicit vel capellanos ad benedi
cenda delegat; quae omnia ostendunt sibi non Canonicis 
curae exercitium pertinere. Rota Decis. Recent. Part. 7 
Decis. 216 N. 10 et seqq. 1 

1 Ait S. Rota in decis, citata: « Quod autem dicti actus possint dici 
« facti ab ipsis Presbyteris tamquam dependentibus et deputatis ab eodem 
« Archipresbytero, constat ex datis in Summario... unde eo magis infertur 
« ad excludendam residentiam curae penes dictos presbyteros uti collegium, 
« et quod ab eis exerceatur nomine proprio : siquidem si ipsi essent curati, 
« non indigerent particulari approbatione ad audiendas confessiones sed 
« requireretur institutio auctorizabilis Ordinarii pro eorum administratione 
« in ista Ecclesia, et eo ipso haberent facultatem administrandi Sacramenta 
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Formulam quibusdam in actis parochialibus existen
tem Parochus pro Rev. Capitulo, Canonicis de massa 
nihil conferre, quia verbum Capitulum novemdecim Ca
nonicos comprehendit non sex t an tum Canonicos de 
Massa : dum nihil det rahi t Archipresbytero qui habi tua
lem curam in Capitulo residere confitetur, sibique actua
lis curae liberum exercitium reservandum esse contendit. 

Iuris theorias quod spectat, nemini notum non esse 
parochorum plural i tatem ius Canonicum adversari . Ale
xandrum I I I Ianuensi Episcopo scripsisse : quod una Ec
clesia unius debeat esse Sacerdotis idemque reperiri in 
capite sicut, quaest. 2 et in cap. in quibus, quaest. 1 : sicut 
in unaquaque Ecclesia unus debet esse presbyter, ita ipsa 
quae sponsa vel uxor eius dicitur non potest dividi inter 
plures. Afferebat quoque opinionem Card. De Luca Mi
sceli. Eccl. disc. l,n. 1171 et Sacrae Concilii Congregationis 
responsa in causa Senogallien. Iurium Paroch. et praeem. 
17 novembris 1753 2 et in alia recentissima Iurium Paro-

« prout habet Archipresbyter absque speciali approbatione et licentia, una 
« cum attenta dispositione iuris communis. Quibus accedit quod solus Archi-
« presbyter tempore Paschali distribuit et colligit bullettinos impressus cum 
« suo nomine, contrahit matrimonia, describit baptizatorum et mortuorum 
« nomina quae omnia probant ad illum non ad presbyteros animarum curam 
« spectare ». 

1 Praestantissimus Card. DE LUCA, in Misceli. Eccles., disc. 117, haec 
tradit: « Ex eadem quoque ratione ad eiusdem Concilii Tridentini et Con-
« stitutionum Apostolicarum praescriptum, pluribus quoque S. Congrega
TI tionis decretis ita praecipientibus, ubi totius populi vel alicuius partis cura 
-« ratione unionis vel antiquae consuetudinis Cathedralis vel Collegiatae Ec-
« clesiae Capitulo seu alteri Regularium aut Saecularium clericorum univer-
« sitati incumbat, non laudatur ut cura penes omnes canonicos vel clericos 
« existat ac promiscue exerceatur ». 

s Causa Senogallien., Iurium Parochialium et praeeminentiarum, 11 Au
gusti 1753, ita refertur in Thesauro S. C. Conc.: « Parochialem Ecclesiam 
« Terrae Sancti Viti in Collegiatam erexit anno 1673 Summus Pontifex Cle-
« mens X institutis in ea Archipresbyteratus dignitate, sex canonicatibus, 
« et duobus Capellanis, pro dote vero constitutis omnibus et singulis iuribus, 
« fructibus, redditibus, obventionibus, emolumentis, et bonis quibuscumque 
« antiquae Parochialis, quae omnia auctoritate Apostolica univit, et appli-
« cavit Capitulo, data Archipresbytero cura animarum. Tribuit quoque Capi-
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chialium 24 iunii 1875 ea ipsa quam ex adverso casui ap
plicari non posse contendebant - vide pag. 291 ostendens 
novum non esse quod habitualis cura in Capitulis resideat 
penes corpus morale, actualis vero exercitium illudque 
independens penes Archipresbyterum. Id in casu neces
sar ium esse : ut quae Capellanis competat iurisdictio no
tum sit, et confusiones vi tentur et dubia praesert im in 
matrimoniis .